[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 16.08.2016 № 329
п. Пелым

О проведении мониторинга состояния физического здоровья детей, подростков и молодежи на территории городского округа Пелым

В целях совершенствования работы по укреплению здоровья и улучшения физического развития детей, подростков и молодежи, во исполнение Концепции Федеральной целевой программы «Развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы», утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.01.2014 N 2-р, распоряжения Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 № 1101-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года», пункта 7 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», и в соответствии с внедрением Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям образовательных учреждений городского округа Пелым (Смирнова Т.А., Полывода Л.А., Фомина Н.П) организовать ежегодное проведение осеннего и весеннего мониторинга состояния физического здоровья детей, подростков и молодежи на территории городского округа Пелым (далее – мониторинг физического здоровья).
2. Отделу образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым (Миллер А.Я.) координировать работу при проведении мониторинга физического здоровья.
3. Утвердить:

1) положение мониторинга состояния физического здоровья (прилагается);

2) протокол тестирования физической подготовленности и измерения показателей физического развития обучающихся (прилагается);
3) протокол тестирования физической подготовленности и измерения показателей физического развития дошкольников (прилагается).
4. Настоящие постановление опубликовать в газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.А. Пелевину
Глава городского округа Пелым                                                             Ш.Т. Алиев
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации городского округа Пелым
от 16.08.2016 № 329

Положение мониторинга состояния физического здоровья
1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения мониторинга состояния физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи.

2. Общероссийский мониторинг состояния физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи (далее - мониторинг) представляет собой систему мероприятий по наблюдению, анализу, оценке и прогнозу состояния физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи и является частью социально - гигиенического мониторинга.
3. Мониторинг проводится с целью получения информации, необходимой для принятия обоснованных управленческих решений по укреплению здоровья детей, подростков и молодежи.

4. Мониторинг проводится на муниципальном уровне, на основе разработанных и утвержденных в установленном порядке нормативных документов и методических материалов.

5. При проведении мониторинга решаются следующие задачи:

а) выявление причинно - следственных связей между состоянием физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи и воздействием факторов среды обитания человека;

б) прогнозирование состояния физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи;

в) установление факторов, оказывающих негативное воздействие на состояние физического здоровья;

г) формирование информационного фонда (в части информации о состоянии физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи);

д) определение неотложных и долгосрочных мероприятий по предупреждению и устранению негативных воздействий на физическое здоровье;

е) подготовка решений о реализации мер, направленных на укрепление физического здоровья;

6. Проведение мониторинга включает в себя:

а) наблюдение за состоянием физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи;

б) сбор, хранение, обработку и систематизацию данных наблюдения за состоянием физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи.

7. Проведение мониторинга на муниципальном уровне, осуществляется образовательными учреждениями.

8. Образовательные учреждения осуществляют:

а) сбор, первичную обработку, оценку информации, полученной в ходе мониторинга, хранение и передачу ее в отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым;
б) подготовку предложений для органов местного самоуправления по вопросам укрепления здоровья детей, подростков и молодежи.
9. Отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым:
а) проведение анализа полученных данных, выявление причинно - следственных связей между состоянием физического здоровья и физического развития детей, подростков и молодежи и воздействием факторов среды обитания человека.

б) подготовку предложений для органов государственной власти субъектов Российской Федерации по вопросам укрепления здоровья детей, установления факторов, оказывающих негативное воздействие на человека, и их устранения.
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации городского округа Пелым от 16.08.2016 № 329

ПРОТОКОЛ ТЕСТИРОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕНОСТИ И ИЗМЕРЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Школа :
Класс:             Дата:                                                                                                                     Ф.И.О. классного руководителя:

                                                                                                                                                      Ф.И.О. учителя ФК:

                                                                                                                                                      Ф.И.О. мед. работника школы:

                                                               Тестирование проводится учителями физической культуры                     Замеры выполняются мед. работниками

	№ п/п
	Фамилия имя
	Пол ж/м
	Мед. Группа
	Дата рождения (день, месяц, год)
	Результаты измерения показателей физического развития
	Результаты измерения показателей физического развития

	Бег 30м; сек
	Бег 1000 м; мин, сек
	Прыжок в длину с места; см
	Подтягивание

(мальчики) раз
	Наклон вперёд (см)

	Поднимание опускание туловища за 30 сек (девочки); раз
	Длина тела; см
	Масса тела; кг
	Окружность груди клетки; см
	Динамометрия; кг
	Жизненная емкость легких; мл

	Левая
	Правая

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	и т.д.

Подписи:         Учитель ФК                       _____________________

                         Медицинский работник    _____________________

                         Директор школы               _____________________

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации городского округа Пелым от 16.08.2016 № 329
ПРОТОКОЛ ТЕСТИРОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕНОСТИ И ИЗМЕРЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ДОШКОЛЬНИКОВ

Детский сада :
Группа:             Дата:                                                                                                                  Ф.И.О. воспитателя:

                                                                                                                                                      Ф.И.О. руководителя ФК:

                                                                                                                                                      Ф.И.О. мед. работника детского сада:

                                                               Тестирование проводится учителями физической культуры                     Замеры выполняются мед. работниками

	№ п/п
	Фамилия имя
	Пол ж/м
	Мед. Группа
	Дата рождения (день, месяц, год)
	Результаты измерения показателей физического развития
	Результаты измерения показателей физического развития

	Бег 30 м; сек
	Бег 90 м, сек
	Прыжок в длину с места; см
	Метание  мешочка с песком 200 г. (м)
	Подъем туловища в сед (количество раз за 30 с)
	Длина тела; см
	Масса тела; кг
	Окружность груди клетки; см
	Динамометрия; кг
	Жизненная емкость легких; мл

	Левая
	Правая

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	и т.д.

Подписи:         Руководитель ФК                       _____________________

                         Медицинский работник             _____________________

                         Заведующий детским садом      _____________________